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ABSTRAKT

Cílem této práce je zjistit jakou znalost idiomů ze semantického pole „smrt a zemřít“ mají

nerodilí mluvčí anglického jazyka.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je udána definice idiomu, popsáno jejich

členění, jejich důležitost a jako poslední jejich vznik. V praktické části jsou prezentovány

výsledky z dotazníku, který byl rozeslán mezi nerodilé mluvčí. Prezentace výsledků byla

rozdělena na dvě části. V první části jsou okomentovány výsledky z obecných otázek. Část

druhá se týká samotných idiomů. Tyto výsledky, udávají přehled o tom, jak nerodilí mluvčí

rozumí daným idiomům.

Klíčová slova: idiom, nerodilý mluvčí, nerodilí mluvčí, smrt, zemřít, anglický jazyk,

ekvivalent, dotazník

ABSTRACT

The aim of the thesis is to get the overview of the non-native speaker’s knowledge

of idiomatic expressions belonging to the semantic field “death and to die”.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part gives definitions of idioms,

describes their division, importance, and origin. In the practical part are presented results

of a survey, which was spread among non-native speakers. The presentation of results is

divided into two parts. The first part comments on results from the general questions.

The second part is focused on the idioms. These results give an overview

on the understanding of the particular idioms by non-native speakers.

Keywords: idiom, non-native speaker, non-native speakers, death, to die, English,

equivalent, survey
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INTRODUCTION

“The language of friendship is not words but meanings.”

Henry David Thoreau

What if the meanings are literal and figurative and what if, part of our friends does not

come from the Czech Republic? They come from English speaking countries and every

time they talk to us, we find out that we do not understand some of the idiomatic

expressions they are using. This issue can be one of many which connect the non-native

speakers and sometimes create funny situations in our lives.

The aim of my thesis is to get a better overview whether non-native speakers

understand idioms from a specific semantic field “death and to die”. The thesis is divided

into two parts. The theoretical part contains information about definitions by different

dictionaries and linguists. In addition, types of idioms and how idioms are divided from

different perspectives by different linguists. The second chapter focuses on importance

of idioms among non-native speakers. Moreover, few studies and researchers supporting

the fact of importance are described there. At the end of the chapter there are presented

four processing theories which deal with understanding of idioms. Lastly, there is a chapter

focusing on origin of idiomatic expressions.

The practical part presents the results from a survey. The collected data are presented

via charts and followed by a comment. The hypothesis is that non-natives have problems

with understanding of idiomatic expressions. What leads to this hypothesis is the semantic

field of the idioms – “death and to die”. It is assumed that non-native speakers do not

idiomatically speak about death on daily basis and therefore, they do not know most

of the idiomatic expressions connected to death. The survey was sent among non-native

speakers all around the world and was shared on social networks.

The results are divided into two groups: general questions and questions dealing with

idioms. In the first group is commented on the general questions and the answers

in the charts are divided into three columns, according to the residence of the participants.

The rest of the questions are shown on their own and there is no division as it was done

in the first part. The data are shown in charts and followed by comments.
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I. THEORY

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 12

1 DEFINITION OF THE TERM IDIOM

The idioms, a feature of a language clear to native speakers but a possible cause

of misunderstanding among native speakers and non-native speakers or non-native

speakers on different levels of English.

The word idiom has Latin, Greek and Middle French origin. (Online Etymology

Dictionary 2017) The Latin word idioma means “peculiarity in language,” and Greek

idiomátikos means “peculiar phraseology.”

The definition of an idiom varies, for example, dictionaries give us wide range

of them. In the online dictionary called Thefreedictionary.com have been various

definitions found. (The Free Dictionary 2017) First of all, The American Heritage

Dictionary of the English Language (2016) defines idiom as “a speech form

or an expression of a given language that is peculiar to itself grammatically and is not

understandable from the individual meanings of its elements.” “It is the particular

grammatical, syntactic, and structural character of a given language.” Among one

of the Collins’s English Dictionary (2014) definitions belongs: “linguistic usage that is

grammatical and natural to native speakers of a language.” Cambridge Dictionary (2017)

defines idioms as “a group of words in a fixed order that have a particular meaning that is

different from the meanings of each word on its own.” Moreover, “the style of expression

in writing, speech, or music that is typical of a particular period, person, or group.”

These following definitions are taken from books by several linguists. Fernando

(1996) defines idioms as “a phrase which does not mean anything literally by itself, but can

be used in a sentence to mean something indirectly.” “It is a specific kind of vocabulary or

jargon which is employed in specific contexts.” Cacciari (1993) claimed that if a language

has had any logical rules, idioms would not have been a part of it. Pavol Kvetko (2005,

103-104) argues that idioms do not have any proper definition. According to him, they can

be characterized as they have:

● “a multi-word character” (a piece of cake, cherry on top)

● are institutionalized, which means that: “They operate as single semantic units.”

● belong to a particular language

● the combination of words is mostly fixed (red tape – any change in this idiom

would change the whole meaning of the expression).

http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/group
http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/fixed
http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/order
http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/particular
http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/meaning
http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/meaning
http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/its
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Mona Baker (1992, 63) defines idioms as “frozen patterns of language” where only a little

or no changes are allowed. If the meaning is concerned, in most cases the meaning is not

clear. She gives a list of things users cannot do with idioms:

 Change the word order. (e.g. *as the fact of a matter)

 Delete or add a word. (e.g. *it’s a cake)

 Put a different word. (e.g. *lie six feet under)

 Change the grammatical structure. (e.g. *pushed up the daisies)

The meaning of idioms is “wholly or partially figurative” which means that

a listener does not get the sense from the words literally, but she or he needs to know

the meaning. To sum it up, an idiom is a unique fixed expression consisting of more words,

belonging to a particular language which does not mostly have a clear meaning. Idioms are

divided into several types.

1.1 Types of Idioms

Kvetko (2005, 104-108; Kvetko 2006, 19-22, 34-36) differentiates idioms in two

of his books. Idioms can be distinguished according to their stability – on unchangeable

idioms and changeable idioms. Idioms belonging to the first group are fixed; they cannot

undergo any change e.g. of course, a piece of cake. The second group of idioms allows

little changes e.g. final straw – last straw, run the risk – take the risk. Furthermore, in this

group, the change of verb or noun does not affect the meaning. On the other hand,

changeable idioms are divided into four subcategories: grammatical, lexical,

orthographical and geographical. Kvetko (2005, 104-108) (Kvetko 2006, 19-22, 34-36)

divides the idiom from a different point of view, and his classifications will be shown

and explained below.

1.1.1 Changeable Idioms

As was mentioned above among these belong four types of variations. First of all are

grammatical variations which involve either morphological either syntactical or both

changes. These changes are connected to the word order, tenses, categories, and articles.

For instance on and off – off and on or all the time – the whole time. Changes which are

done to make it grammatically correct are not considered as grammatical variants: e.g.,

make up one's mind - he made up his mind - they can make up their minds. In a case

of lexical variations, the lexical structure is not strictly given e.g. cross sb’s palm – cross
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sb’s hand. Moreover, combinations of grammatical and lexical variations are possible: e.g.

there is no smoke without fire – where there's smoke, there's fire.

As another type are orthographic variants considered. There are possible changes

(such as spelling, different usage of small and capital letters or usage of a full stop,

hyphen), e.g. pay lip service – pay lip-service, nosy parker - Nosey parker). Quantitative

variants have various optional parts, e.g., now and then - every now and then, for good -

for good and all. Lastly geographical variants vary idioms according to places where they

are used; usually on British take it with a pinch of salt and American take with a grain of

salt or a/the skeleton in the cupboard (British), a/the skeleton in the closet (American)

idioms. (Kvetko 2005, 105)

1.1.2 Construction of Idioms

When the construction of idioms is concerned, they can be divided into four groups

as well. First of all are verbal idioms which usually consist of a verb and an object: kick

the bucket, sleep like a log. They have “a verbal syntagmatic structure.” On the other hand

verbless idioms – adverbial idioms are those where the presence of a verb is omitted:

e.g., black sheep, black horse, at long last. Among others belong idioms with a sentence

structure e.g. it’s raining cats and dogs, don't count your chickens before they are

hatched, sb’s heart is in his mouth. Idioms which have at least one full word some linguists

denote as “minimal idioms” those are e.g. as well as, after all, at least.

1.1.3 Idioms from a Semantic Point of View

Idioms distinguished according to the semantic point of view are following. Demotivated


[…]


“Not all of them but mainly yes and I think it is either because I heard them in a TV show, I

watch them in English, or either because I read it on some website.”

“Some of them yes. I’ve mainly seen them in films or serials.”

“Yes, some of them, in books or series.”

5.11.3 Similarity with Particular Mother Tongues

Some respondents said that some of the idioms were similar or even the same at their

mother tongue:

“Some of them. In the Bulgarian language, we have some that have the same meaning

or similar one. For example, to kick the bucket have the exactly same meaning.”

“Some of them are the same in French, some others I've seen in books or movies,

but a few idioms were totally unknown to me.”
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5.12 Summary of the Survey

As it was stated in the introduction and also in the introduction to the analysis one

of the aims was to spread the survey among as many nationalities as possible.

The evidence that the objective was met is represented in the first figure. Another goal was

to have at least 80 participants and this requirement was also met with 91 respondents.

Interesting and surprising was the fact that the vast majority (87%) has had

the experience of attending classes taught by a native English teacher. Other chart shows

that less than a half of the respondents have had an experience with living abroad

especially in particular countries such as: Norway, Ireland and Malta. High number

of them stated that Erasmus, a summer job or programs such as Work & Travel were their

reasons to go abroad.

At the beginning of the second part were listed idioms which were used. Firstly,

the exact equivalents were given and secondly, there was the rest of the idioms which were

used. The idioms in each set were similar to each other, either all of them contained

the same word, or they included words which can be somehow connected to death

and dying but only one of the idiom was the correct equivalent.

The results were very good but they do not support the hypothesis stated

in the introduction. By the analysis of the data, it was discovered that more or less majority

of the respondents were able to choose the correct equivalent. There were only two cases

when the respondents completely failed. One was in a question number six and second

in the last question. As it is explained in the comments below these charts, the idiom buy

the farm was discovered to not being commonly used as well as the idiom to snuff it.

It is assumed that respondents either knew these idioms or they were using their

language sense and guess. However, the number of respondents is too low to make any

significant conclusions.
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CONCLUSION

The main objective of the thesis was to find out whether non-native speakers

of English understand idioms from the semantic field “death and to die”. Therefore there

was used a survey which was spread among people from different corners of the world.

The respondents were identifying the right idiom to the equivalents in questions.

The hypothesis proposed that non-native speakers will not know the majority

of the idioms and they will not be able to assign the correct idiom to the exact equivalent.

Apart from two cases were respondents successful and this fact does not prove

the hypothesis. As it is seen in the practical part, each question has its own chart

with the following comment. The comment usually includes the information

about the origin of the idiom, the meaning of all the idioms in the set, and frequency

of usage. Various corpuses were used to get the data and in some cases, it was not

successful. In some comments, when the majority of wrong answers were made by Czechs

or Slovaks, I used my own assumptions of why this is. Even though the results were

interesting and gave a little overview, the number of respondents was too low to give us

a precise answer about knowledge of idioms from this specific semantic field.

The theoretical part gave examples of various definitions taken from dictionaries

or books by different linguists. Secondly, there was a detailed division of idioms

from different points of view. I also focused on the importance of idioms and used several

examples concerning idioms and non-native speakers which were found in various

publications. In addition, various cases of studies or surveys were described in this chapter

as well. The end of the second chapter was about Idiom Processing Theories; their

development, purpose, and belief, moreover, when practical examples were found they

were presented there either. And eventually, there was a short chapter about the origin

of idioms and a brief history of English language.

Even though the results of this particular survey were surprisingly good, there still can

be some friend in the future who can get us to the tricky situation, maybe by an idiom

from a different semantic field.

“There are no strangers here; only friends you haven’t yet met.”

William Butler Yeats
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Figure 10: Buy a farm (source: the author)

Figure 11: Go to glory (source: the author)

Figure 12: Pushing up the daisies (source: the author)

Figure 13: Pass away (source: the author)

Figure 14: Snuff it (source: the author)
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APPENDICES

P I Questionnaire among non-native speakers
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APPENDIX P I: QUESTIONNAIRE

Hello everyone,

This questionnaire focuses on understanding of English idioms by NON-NATIVE speakers

of English. The collected data will be used for my Bachelor thesis. Please fill it in and I

will be more than happy if you share it with your non-native English-speaking friends and

family members in case they speak English as well. Please do not use any dictionaries.

Thank you very much for your time.

The general questions:

1. Where are you from?

2. Do you have a language certificate? If yes, which one?

3. What was your major of study at the University/High school?

4. Have you ever had a native English teacher?

5. Have you ever lived in English speaking country? (Erasmus, Internship,

working…)

The questions dealing with idioms:

6. Which of these idioms mean to be almost dead?

a) Have a foot in both camp

b) Have one foot in the grave

c) From the cradle to the grave

7. Which of these idioms mean to die?

a) Kick the bucket

b) Kick the habit

c) Kick up one’s heels

8. Which of these idioms mean to decease?

a) Go backwards

b) Go to the wall

c) Go to meet one’s maker

9. Which of these idioms mean to close your eyes forever?
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a) Go to one’s eternal resting place

b) Close one’s eyes to

c) Sleep the sleep of the just

10. Which of these idioms mean to be dead and buried?

a) Cut the ground from under

b) Be six feet under

c) Suit down to the ground

11. Which of these idioms mean to die in a combat?

a) Buy the farm

b) Come the old soldier over someone

c) Be on your back

12. Which of these idioms mean to die and go to the heaven?

a) To buy the farm

b) Come the old soldier over someone

c) Be on your back

13. Which of these idioms mean to be dead and buried?

a) Pushing up the daisies

b) Black box

c) Go belly up

14. Which of these idioms mean to die?

a) Pass away

b) Pass something over in silence

c) Pass out

15. Which of these idioms mean to die or to be killed?

a) Snuff it

b) Mess with someone’s head

c) Be at death’s door
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16. Have you ever seen these idioms? If yes, where?