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Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Dodržení citační normy A B C D E F
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A B C D E F
Metodika zpracování výzkumného problému A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Formulace závěrů a splnění cílů práce A B C D E F
Originalita a odborný přínos práce A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná bakalářská práce je zdařile zpracovaná a má jasnou a logickou strukturu. V teoretické
práci autorka uvádí základní rozdělení idiomů, nespoléhá se pouze na jednoho autora (Kvetko), ale
porovnává je i s dalšími. Dobrým bodem je též kapitola číslo 2, která obsahuje Idiom Processing
Theories, které mají přímou návaznost na praktickou část.

V praktické části jsou rozebrány výsledky z dotazníku, který byl zveřejněn online a vyplněn cca 90
respondenty z Česka, Slovenska, Evropy a Asie. Autorka dobře zpracovala grafy v obou částech a
vyvodila správné závěry, které z grafů vyplývají. Komentáře účastníků pod jednotlivými grafy
čtivost práce obohacují.

Bakalářská práce je psána čtivým jazykem, ovšem s občasnými gramatickými nebo stylistickými
chybami.

Otázky k obhajobě:
Can you choose one of the idiom processing theories in chapter 2 and compare it to your findings in
the practical part?
In section 4.4 you mention that more than a half of the Czech and Slovak respondents do not have
the experience of living in an English speaking country, in comparison to respondents from Europe.
Why do you think this is so?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem
negativním/pozitivním. *
Celkové hodnocení1*2* A B C D E F
Datum: Podpis:

1* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými
pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
2** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.